

første Del erlægges, til den bliver helt afbetalt, en Annuitet af $6\frac{1}{2}$ pCt., hvoraf regnes som Rente $3\frac{1}{2}$ pCt. af det ikke afbetalte Kapitalbeløb. Den første kontante Afbetaling skal finde Sted, naar der er gaaet 3 Aar efter Ugangen af det Kalenderaar, i hvilket Laanet er udbetalt. Laanets staaende Del kan ikke opsiges, før Amortisationsdelen er afbetalt, og Opsigelsesfristen skal være et halvt Aar. Men i alle Tilfælde skal den staaende Del være afbetalt senest 5 Aar efter, at den sidste Indbetaling af Amortisationsdelen har fundet Sted.

Kommissionen havde, som omtalt i Redegørelsen for dens Betænkning (l. c. Side 215—17), foreslaaet at forene Optagelsen af Laan med Tegning af Livsforsikring, og dette Forslag gav dens Betænkning det Nyes og Interessantes Præg. Betænkningen har bl. a. været sendt til Kungl. Maj:ts befallningshafvandes (de 24 länsstyrelsens) Erklæring, og kun 3 af disse have sluttet sig til det nævnte Forslag. De øvrige have fraraadet det, dels af Hensyn til det indviklede Arbejde, det vil medføre, dels paa Grund af den Risiko, de mene, at Staten vil løbe ved dets Gennemførelse. Landbrugsministeren finder Tanken tiltalende, men ogsaa han mener, at Arbejdet bliver for indviklet, og da Forslaget har mødt stærk Modstand »fra mange Sider«, lader han det falde. Det Lovforslag, der nu er forelagt den svenske Rigsdag, indeholder derfor intet om en Kombination af Laan og Livsforsikring.

H. Hertel.

Fremme af den ungarske Kvægavl ved Statens Hjælp.

Der er her i Tidsskriftet anført flere karakteristiske Eksempler paa, hvorledes det Offentlige i andre Lande griber ind i Landbrugets Foreningsliv og Virksomhed paa en Maade, som heldigvis er ukendt og vel ogsaa

utænkelig herhjemme*). Nu, da Spørgsmaalet om Krydsning med Jerseykvæg har vakt Røre i visse Landbrugs-kredse, vil det maaske interessere at høre, hvorledes den ungarske Regering griber ind i Spørgsmaalet om Krydsningsavl. Oplysningerne herom findes i en Indberetning, der er afgivet af Tysklands landøkonomiske Attaché i Buda-Pest og offentliggjort i »Mitteilungen der Deutschen Landwirtschafts-Gesellschaft«.

Den ungarske Regering gaar ud fra den Anskuelse, at en enkelt Opdrætters Indførelse af en ny Kvægrace under visse Omstændigheder kan have en uheldig Indflydelse paa Omegnens Avl, idet Fejlene ved urigtige Krydsningsforsøg hævn sig ikke blot paa den enkelte Opdrætter, men ogsaa paa den hele Omegn, hvorfor Regeringen har erklæret, dels at Kvægavlen kun inden for visse Grænser bør være en Privatsag, dels at det er en Pligt for Staten at forhindre, at »Ustadighed, Vekslen med Racer, Krydsningsmani og andre Fejl« ikke skade den almindelige Avlsinteresse.

En ungarsk Lov af 1894 paabyder derfor, at Benyttelsen af Tyre, der tilhøre en anden Race end den, der er hjemmefant i det paagældende Avlsomraade, kun maa finde Sted indenfor Ejerens egen Besætning, hvorimod det er forbudt at lade fremmede Køer bedække af saadanne Tyre.

Samtidig har Staten paataget sig saa vidt muligt at forsyne de enkelte Avlsomraader med Tyre af passende Race. Da det indenlandske, sølvgraa Kvæg ikke tilfredsstillende Fordringerne, indførte man Simmentalere; allerede i Aarene 1880—88 blev der indført 1367 Tyre, og Indførselen steg stadig til Aaret 1899, da der blev indkøbt 1315 Tyre. Men i de senere Aar er Indførselen gaaet meget stærkt tilbage, da Ungarn nu ved Statens og Privates Avl af Simmentalere i stigende Grad er i Stand til at forsyne sig selv med disse Tyre.

*) Jvfr. Tidsskrift for Landøkonomi 1902, S. 554, og 1903, S. 687.

Der er i de sidste 4 Aar ved Statens Mellelkomst fordelt følgende Antal Tyre til Kommunerne:

Aar	Tyre af ungarsk Race	Tyre af Simmentaler, Pinzgauer og enkelte andre Racer	Ialt
	Stkr.	Stkr.	Stkr.
1900	1036	1850	2886
1901	1185	2243	3428
1902	1162	2864	4026
1903	1242	2940	4182

H. H.

Majsglutenmel — Majsglutenfoder.

Redaktionen er bleven gjort opmærksom paa, at den i Tidsskriftets 3. Hefte, Side 218, aftrykte Analyse passer paa Majsglutenfoder, men ikke paa Majsglutenmel, og har ved at forhøre sig om Sagen bragt i Erfaring, at den omhandlede Prøve var af Majsglutenfoder og fejlagtig er indsendt til det paagældende Laboratorium under Betegnelsen: Majsglutenmel. Da der ikke var forlangt mikroskopisk Undersøgelse til Bedømmelse af Varens Oprindelse, Renhed o. s. v., har Laboratoriet kun undersøgt den kemiske Sammensætning.

Redaktionen.